
319
DOM/ES - Edição Nº2.556

quarta-feira, 17 de Julho de 2024

Águia Branca

Aviso de Licitação

CONCORRÊNCIA Nº 003/2024
ID: 2024.003E0700001.01.0007

OBJETO: Contratação de uma empresa para execução 
indireta, sob o regime de empreitada por preço 
global,  compreendendo materiais, mão-de-obra e 
equipamentos, para execução de obras construção do 
Centro de convivência e fortalecimento de vínculos, 
no Parque natural municipal “Recanto do Jacaré”, na 
sede deste município.
Abertura dos envelopes: 09h00min do dia 
02/08/2024.
O Edital e seus anexos poderão ser obtidos na sede 
da Prefeitura Municipal de Águia Branca - ES ou 
www.prefeituradeaguiabranca.es.gov.br.
Informações: (27)3745-1357 ou  licitacao@prefeitu-
radeaguiabranca.es.gov.br
Águia Branca, 16/07/2024.

JOÃO BATISTA REGATTIERI
Agente de Contratação

Protocolo 1363594

Alfredo Chaves

Dispensa de Licitação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Adm. nº 0005486/2024.
Dispensa nº: 000012/2024/FMS.
ID: 2024.005E0500001.09.0014.
Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves/ES, 
representado pelo Exmo. Prefeito Sr. Fernando 
Videira Lafayette, por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde, sob a direção da Sra. Silvia Pinto Ferreira 
e a empresa
MAX-MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 10.460.674/0001-22.
OBJETO: Aquisição de insumos radiológicos (filmes, 
revelador e fixador0 para atender ao Pronto 
Atendimento Municipal.
Valor Total: R$ 46.595,00.
Dotação: 120003.1030200182.121
Fonte de Recurso: 150000150000
Elemento de Despesa: 33903000000
Ficha n°: 053
Vigência: 365 dias
Autorizado pelo Prefeito.
Assinatura: 15/07/2024.
Fernando Videira Lafayette
Prefeito Municipal

Protocolo 1364160

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2024
PROCESSO Nº  17.598/2024
ID CIDADES/TCES- 2024.009E0600015.02.0003
OBJETO:  Contratação de Empresa especializada 
para fornecer premiação (troféus e medalhas) para 
eventos realizados, coordenados e apoiados pelas 
Secretarias Municipais de Educação - SEMED e de 
Esportes, Lazer e Juventude - SEMESP
Abertura das propostas: às 12h do dia 
31/07/2024.
Início da disputa: às 13h do dia 31/07/2024.
EDITAL: Disponibilizado no sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://
bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://
bll.org.br/cadastro/
Aracruz/ES, 16 de Julho de 2024.
Carolina  Araújo Modenesi
Pregoeiro Oficial da PMA

Protocolo 1363932

Dispensa de Licitação

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

INTERESSADA: Secretaria Municipal de Agricultura
ASSUNTO: Contratação de empresa para aquisição 
de gêneros alimentícios
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei n. 
14.133/2021
PROCESSO N°: 23067/2024
ID 2024.009E0600019.09.0002
PARTES - Secretaria Municipal de Agricultura e a 
Empresa abaixo relacionada:
NOME DA EMPRESA: PADARIA E CONFEITARIA 
BARCELAR LTDA
CNPJ:  01.792.013/0001-03
Valor Global: R$  4.227,00(Quatro mil, duzentos 
e vinte sete reais)

JUSTIFICATIVA
Justifica-se a contratação direta da empresa visando  
aquisição de gêneros alimentícios  (Marmitex e 
refrigerantes)  para atendimento a Secretaria de 
Agricultura durante as palestras/ cursos a serem 
realizados para os produtores rurais deste município, 
durante a Semana do Agricultor , pela modalidade 
de Dispensa de Licitação, critério menor preço por 
item conforme artigo 75, II, da Lei nº 14.133/21 e 
condições, quantidades, exigências e estimativas 
estabelecidas no Termo de Referência.
Em observância a determinação constante no 
dispositivo legal ora focado passamos a analisar a 
viabilidade da contratação em pleito.

DA RATIFICAÇÃO
O fornecedor escolhido é aquele que apresentou 
a proposta de menor valor, atendendo a todas as 
exigências do Termo de Referência, de apresentação 
de Proposta e de habilitação.



QUARTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2024 )) WWW.ESHOJE.COM.BR )) BIANCA@ESHOJE.COM.BR )) ANUNCIE: (27) 2180-0678  PAG.1

PUBLICAÇÃO LEGAL
EDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTAS

COMUNICADO
“RETA IMPORTAÇÃO E LOGÍSTICA 
LTDA”, torna público que REQUE-
REU da SEMMA, através do Proc. 
N° 13111/2024, a Licença de Re-
gularização (LAR), para a ativida-
de de “ESTOCAGEM, ARMAZENA-
MENTO E/OU DEPÓSITO, COMER-
CIALIZAÇÃO DE TECIDOS EM GE-
RAL”, na localidade Rua das Flo-
res, s/n°, Galpão, Arlindo Villas-
chi, Município de Viana - ES.

AVISO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 008/2024

PROCESSO DIGITAL 
Nº 1491/2024

O Município de Iúna/ES, torna pú-
blico o aviso de Dispensa de Licita-
ção para prestação de serviços 
de cessão de uso de software 
para auxílio na formação e ela-
boração de cestas de preços das 
compras públicas, com fundamen-
to no inciso II, do artigo 75, da Lei 
Federal nº 14.133/2021. As pro-
postas serão recebidas por meio 
da Internet no Portal de Compras 
Públicas – www.portaldecompras-
publicas.com.br no período de 18 
de julho a 24 de julho de 2024. 
O edital/aviso da dispensa poderá 
ser obtido no Portal de Compras 
Públicas – www.portaldecompras-
publicas.com.br e/ou www.iuna.
es.gov.br. Informações e esclareci-
mentos poderão ser solicitadas no 
endereço eletrônico: licitacao@iu-
na.es.gov.br ou pelo telefone (28) 
3545-4754, através do setor de li-
citações, de segunda à sexta-feira 
no horário de 08h às 11h e de 13h 
à s  1 7 h .  I D  C i d a d E S : 
2024.037E0700001.09.0007. 
Iúna/ES, 16 de julho de 2024.

VINÍCIO RODRIGUES 
LOBATO RAIDER 

SECRETÁRIO DE GESTÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS

COMUNICADO
LUDMILLA SILVA CASTELLO torna 
público que requereu a Renova-
ção da licença Municipal de Insta-
lação [LMI], junto à SEMMAM, 
a t r a v é s  d o  p r o c e s s o  n º 
5134318/2024, localizada na 
Avenida Nossa Senhora da Pe-
nha nº 22: Santa Helena, Municí-
pio de Vitória- ES. 

COMUNICADO
LIFE EMPREENDIMENTOS SPE 
S/A torna público que requereu 
a Renovação da licença Munici-
pal de Instalação [LMI], junto à 
SEMMAM, através do processo 
nº 44428421/2024, localizada 
na Rua Procurador Antônio Be-
nedicto Amancio Pereira nº 
250: Santa Helena, Município 
de Vitória- ES. 

COMUNICADO
CENTRO SERRA EMPREENDI-
MENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA tor-
na público que obteve a Renova-
ção da licença Municipal de Insta-
lação [LMI], junto à SEMMAM, 
a t r a v é s  d o  p r o c e s s o  n º 
2901724/2024, localizada na 
Avenida Rio Branco nº 649: San-
ta Lúcia, Município de Vitória- ES. 

COMUNICADO
BERGER COMÉRCIO E INDÚSTRIA 
LTDA, torna público que OBTEVE 
da SEMMA, através do processo 
n° 5750/2024, a Licença de Re-
gularização LMR para a atividade 
de Estocagem, armazenamento 
ou depósito exclusivo para 
grãos e outros produtos alimen-
tícios, (associado ou não à clas-
sicação rebeneciamento), in-
cluindo frigoricados na localida-
de de Rua V, n°08, CEP 29138-
466, Campo Verde, no município 
de Viana - ES. Com prazo de vali-
dade de 730 dias. 

COMUNICADO
JARDINS DE VERONA EMPREEN-
DIMENTOS SPE LTDA, torna públi-
co que Obteve à SEMMA, através 
do processo nº 04/2023, Licença 
LMAR, para exercer as atividades 
de construção de condomínios 
ou conjunto mistos (cód: 18.05), 
sito Rua Fortaleza esq. c/ Rua 
Belo Horizonte c/ Rua São Pau-
lo, s/n. Bairro: Itapuã. Município 
de Vila Velha- ES. 

COMUNICADO
CONTROLE DESINSETIZAÇÃO 
LTDA, CNPJ nº 04.490.073/0001-
60, torna público que requereu, por 
meio do processo nº 59499/2024, 
à PMVV/SEMMA, LMS para desen-
volvimento da atividade de fra-
cionamento e/ou embalagem de 
saneantes domissanitários (cód. 
11.07) – Classe S, à Rua Expedi-
cionários, n° 03, Cristóvão Co-
lombo, Vila Velha/ES.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 008/2024
PROCESSO Nº 595575/2024

CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 
2024.052E0700001.02.0008

1ª RETIFICAÇÃO DE EDITAL

Do extrato publicado no DIO/ES – 
página nº 04, do dia 13 de junho 
de 2024 – quinta-feira,  e no 
DOM/ES – página nº 169, no dia 
13 de junho de 2024, referente a 
futura e eventual aquisição de 
materiais hidráulicos, para aten-
der as necessidades das Secreta-
rias deste Município. 
HOUVE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
EM RELAÇÃO AO TERMO DE RE-
FERÊNCIA, TÓPICO 1. DO OBJETO, 
SUBTÓPICO 1.2. ALTERANDO OS 
VALORES DE REFERÊNCIA DOS 
ITENS.
Em virtude dessa alteração, a data 
de realização da Sessão Pública 
passa a ser a seguinte:
Local: Bolsa de Licitações do Bra-
sil – BLL – https://bllcompras.com/
Home/Login
Data de abertura: 31/07/2024
Horário máximo de recebimento 
da proposta: 08h00min (Horário 
de Brasília-DF).
Horário do início da disputa: 
08h30min (Horário de Brasília-DF).
O Edital está disponibilizado, na ín-
tegra, nos endereços eletrônicos 
www.bll.org.br e www.novavene-
cia.es.gov.br, e também poderá ser 
lido e/ou obtido através do e-mail 
licitacao@novavenecia.es.gov.br 
ou no endereço da Prefeitura Mu-
nicipal de Nova Venécia/ES, situa-
da na Avenida Vitória, nº 347, Cen-
t ro ,  Nova  Venéc ia/ES ,  CEP : 
29.830-000, nos dias úteis, no ho-
rário de 07h00min às 13h00min.
Informações pelo tel. (27) 3752-
9004.

Nova Venécia/ES, 16/07/2024

IRINEU LUIZ ZOTELLE
SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP Nº 017/2024
PROCESSO Nº 17.598/2024

I D  C I D A D E S / T C E S - 
2024.009E0600015.02.0003
OBJETO:  Contratação de Empresa 
especializada para fornecer pre-
miação (troféus e medalhas) para 
eventos realizados, coordenados 
e apoiados pelas Secretarias Mu-
nicipais de Educação - SEMED e 
de Esportes, Lazer e Juventude – 
SEMESP. Abertura das propostas: 
às 12h do dia 31/07/2024. Início 
da  d isputa :  às  13h do  d ia 
31/07/2024. EDITAL: Disponibili-
zado no sites: 
PMA: http://www.aracruz.es.gov.
br. BLL: Endereço Eletrônico de 
Disputa: https://bllcompras.com/
Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro 
no Sistema: http://bll.org.br/ca-
dastro/ 

Aracruz/ES, 16 de Julho de 2024.
Carolina Araújo Modenesi
Pregoeiro Ocial da PMA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
SINTRAVEIC – ES, SINDICATO DOS TRANSPORTADORES DE VEÍCULOS NO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, inscrito no CNPJ n. 12.743.262/0001-25, 
através de seu Presidente, Waldelio de Carvalho Santos, convoca todos seus 
sindicalizados a participarem de Assembleia Ordinária a se realizar no dia 
13 de agosto de 2024, na sede do Sindicato, situado à Avenida Eldes Scher-
rer Souza, 1025, sala 519, Parque Residencial Laranjeiras, Serra – ES. Cep: 
29.165-680, com primeira chamada às 14 horas e segunda chamada às 
14:30 horas, iniciando-se com qualquer número de participantes.
Ordem do dia:
1) Prestação de Contas; 
2) Assuntos Gerais.
Serra – ES, 11 de julho de 2024.

WALDELIO DE CARVALHO SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

nº 001/2024
Registro de Preços

Item 01 – participação ampla
Item 02 – cota reservada para 

ME/EPP
Processo n.º 5210/2024

UASG Ales: 925955

Objeto: fornecimento, com entre-
ga parcelada, de café em pó em-
balado a vácuo.
Data e horário da sessão públi-
ca: dia 29/07/2024, às 14h00, no 
site www.gov.br/compras.
O edital estará disponível a partir 
da presente data no Portal da 
Transparência da Ales, disponível 
em www.al.es.gov.br, links Trans-
parência – Licitações e Contratos – 
Consulta a Licitações, e no Portal 
Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP).
Mais informações pelo e-mail scl@
al.es.gov.br ou telefone (27) 
3382-3874.
I d  C i d a d E S : 
2024.500L1100001.02.0002

Vitória/ES, 16 de julho de 2024.
DIONATAN CORDEIRO 

HERMOGENIO
Subdiretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 014/2024
Proc. Nº 4.901/2024
Objeto: Aquisição de TUBOS Á VACUO
Recebimento das propostas: de 
18/07/2024 a 01/08/2024, às 
9:00h.
Abertura das propostas e sessão 
de Disputa: 01/08/2024 às 10h. 
Edital disponível nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br, 
www.cariacica.es.gov.br e www.
gov.br/pncp/pt-br.
Maiores informações poderão ser 
obtidas através do telefone: (27) 
3354-5815.
E-mail: pregao4@cariacica.es.gov.br
ID.CidadES: 
2024.017E0500002.01.0001
Cariacica-ES, 16/07/2024.

VANIA APARECIDA GANHO
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 015/2024
Proc. Nº 8.030/2024
Objeto: Registro de Preços para 
provável aquisição de TUBOS DE 
PVC.
Recebimento das propostas: de 
18/07/2024 a 31/07/2024, às 
9:00h.
Abertura das propostas e sessão 
de Disputa:  31/07/2024 às 
9h:15min. 
Edital disponível nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br, 
www.cariacica.es.gov.br e www.
gov.br/pncp/pt-br.
Maiores informações poderão ser 
obtidas através do telefone: (27) 
3354-5815.
E-mail: pregao2@cariacica.es.gov.br
ID.CidadES: 
2024.017E0600015.02.0005
Cariacica-ES, 16/07/2024.

VANIA APARECIDA GANHO
Agente de Contratação

Bianca Coutinho
Contato Comercial

Publicação

Legal

bianca@eshoje.com.br

27 2180-0678

Seja no
impresso
ou no digital

AQUI VOCÊ
PUBLICA, NO MELHOR
PREÇO DE MERCADO,
A SUA PUBLICAÇÃO
LEGAL.


